1

令和５年第７回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和５年７月２４日（月） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１４号 学区外就学について

承認第１７号 専決処分（学区外就学）について

承認第１８号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開

放管理指導員の委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

【秘密会】

  第５議事 議案第１５号 令和６年度使用小学校用教科用図書の採択について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     浅 井   優

         （教育長職務代理者）

       委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    落 合   愛

６ 欠席者

       委       員     石 田 芳 加

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

 2

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ６／ ２７ ・園訪問（双葉幼児園）

        ・学校訪問（安城市立安城北中学校、高浜市立翼小学校）

     ２８ ・行政経営会議

        ・校長会研修会

     ２９ ・学校訪問（富士松中学校）

     ３０ ・校長会

        ・刈谷市少年補導委員会定期総会

   ７／ ２ ・第３２回愛知マスターズリーグ陸上競技選手権大会

      ３ ・碧海地方生活指導連絡協議会

      ４ ・学校訪問（亀城小学校）

５ ・学校訪問（豊明市立舘小学校）

        ・学校訪問（東浦町立北部中学校）

        ・愛知県市町村教育委員会連合会定期総会

      ６ ・教育委員会視察研修（西尾市立佐久島しおさい学校）

      ７ ・学校訪問（富士松北小学校）

      ８ ・刈谷・知立地区選手権大会

９ ・刈谷・知立地区選手権大会

  ・雅楽 源氏物語

     １０ ・行政経営会議

        ・文部科学省特別支援教育課視察（小垣江東小学校）

        ・青少年問題協議会

・表敬訪問（刈谷市少年少女発明クラブ）

     １１ ・学校訪問（刈谷南中学校）

     １２ ・刈谷市学校保健会役員会

     １５ ・刈谷・知立地区選手権大会

１６ ・刈谷・知立地区選手権大会

１８ ・行政経営会議

・刈谷市教育支援委員会

１９ ・第 1回刈谷市学校給食センター運営委員会

２０ ・臨時行政経営会議

・県、市町村教育長意見交換会

 3

     ２１ ・学校訪問（豊根村立豊根小学校）

        ・教育事務所訪問（新城設楽支所）

     ２４ ・生涯学習推進会議

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし        第２議事           承認

【第３議事：議案第１４号】

教育長：第３議事 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１４号について説明

教育長：議案第１４号について質疑を許可

質疑なし     第３議事   議案第１４号  議決

【第３議事：承認第１７号】

教育長：第３議事 承認第１７号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１７号について説明

教育長：承認第１７号について質疑を許可

質疑なし     第３議事   承認第１７号  承認

【第３議事：承認第１８号】

教育長：第３議事 承認第１８号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管

理指導員の委嘱）について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：承認第１８号について説明

教育長：承認第１８号について質疑を許可

質疑なし     第３議事   承認第１８号  承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

学校教育課長：７月１日現在の児童・生徒数について説明

８月分行事予定について説明

生涯学習課長：６月分生涯学習関係施設利用状況について説明

６月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

 4

６月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：６月分体育施設使用状況について説明

   ８月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

浅井委員：刈谷キラキラ教室は保護者も見学できるのですか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：保護者の見学も可能です。

教育長：子どもはたくさん参加しますか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：今日は、午前に４０人程、午後に６０人程参加していま

す。

浅井委員：この教室は学校単位ですか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：各学校の顧問の先生に伺い、スポーツ課と調整の上、部

活動に加入している子どもが参加しています。

     第４議事     部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：令和５年第７回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につい

て秘密会として開催する旨報告

                会議閉会時間     午後２時２０分

               教 育 長